REQUERIMENTO Nº 68, DE 2015-CDH

Senhor Presidente da Comissão Permanente de Direitos Humanos e Legislação

Participativa,

Com fundamento no disposto no art. 93, inciso II, do Regimento Interno do

Senado Federal, requeremos a realização de Audiência Pública nesta Comissão de

Direitos Humanos e Legislação Participativa, na próxima quarta-feira (6 de maio) às

9:00 horas, para debater o tema “Confronto entre a Policia Militar e os Professores

do Paraná”.

O pedido justifica-se pelo ocorrido representar um atentado ao Estado

Democrático de Direito e um verdadeiro retrocesso no processo democrático brasileiro.

Para tal, sugerimos os seguintes convidados:

Presidente do Conselho Federal da OAB - Marcus Vinicius Furtado Coelho

Governador do Estado do Paraná – Carlos Alberto Richa

Secretário de Segurança do Estado do Paraná – Sr. Francisco Francischini

Chefe da Casa Militar do Paraná – Cel. QOPM Adilson Castilho Casitas

Sindicato dos Trabalhadores em Educação Pública do Paraná - Sr. Hermes Leão

Representante da FENAJE – Sr. Celso Augusto Schröder

Ministro da Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da República – Sr.

Pepe Vargas;

Átila Roque – Diretor Executivo da Anistia Internacional; e

Com a participação da Câmara dos Deputados.

Sala da Comissão, 30 de abril de 2015.

Senador Paulo Paim     Gleisi Hoffmann

PT/RS      PT/PR

               Regina Sousa                                                   Fátima Bezerra

                       PT/PI                                                                 PT/RN